
29 年度実績に関する施策・基本事業評価表 （兼 主要な施策の成果報告書補足資料）

単位

本 36 (34) 39 (37) 44 (42) 44 (42) 43 (41) 43 (41)

本 9 (9) 9 (9) 9 (9) 9 (9) 9 (9) 9 (9)

本 4 (4) 5 (5) 9 (9) 8 (8) 8 (8) 8 (8)

本 9 (7) 9 (7) 10 (8) 10 (8) 9 (7) 9 (7)

本 14 (14) 16 (16) 16 (16) 17 (17) 17 (17) 17 (17)

千円

千円

千円

千円

千円

人

時間

千円

千円

円

人

主管課名 学校教育課

関係課名 教育総務課、学校給食センター、こども課

施策が目指す
すがた

・児童生徒が意欲的に学習に取り組むための教育内容が充実しています。
・だれもが能力に応じて十分な教育を受けることができる支援体制が整っています。
・規則正しい生活や望ましい食習慣により、元気に学校生活を送っています。
・安全で心地よく学習できる環境が整備されています。

平成

基本目標№ 4 基本目標名 人と文化を育むまち

施 策 № 29 施 策 名 学校教育の充実

施策を実行す
るうえで基本と

なる事業

基本事業① 確かな学力を育む教育の推進

基本事業② 豊かな心を育む教育の推進

基本事業③ 健やかな体を育む教育の推進

基本事業④ 教育環境の整備・充実

施策の成果向
上に向けての

住民と行政との
役割分担や地
域等への期待

など

市　　民
・

事 業 所
・基本的生活習慣を身に付けさせ、学校教育に対する理解と協力に努めます。

行　　政 ・基本的生活習慣を身に付けさせ、学校教育に対する理解と協力に努めます。

そ の 他
（地　　域）

・基本的生活習慣を身に付けさせ、学校教育に対する理解と協力に努めます。

28年度実績 29年度実績

Ａ．本施策を構成する事務事業の数

基本事業①を構成する事務事業の数（うち自治事務数）

基本事業②を構成する事務事業の数（うち自治事務数）

基本事業③を構成する事務事業の数（うち自治事務数）

施策の
トータルコスト

区　　分 24年度実績 25年度実績 26年度実績 27年度実績

基本事業④を構成する事務事業の数（うち自治事務数）

Ｂ．事業費　（事務事業の事業費合計）

36,140

基本事業②を構成する事務事業の決算額小計 9,706 10,231 12,692 11,069 10,477 12,922

基本事業①を構成する事務事業の決算額小計 39,633 40,473 42,022 53,970 26,843

391,797 455,995 437,324 547,717 1,657,023 1,529,419

62

Ｄ．事務事業に要する年間総時間 30,580 28,690 30,470 31,400 14,200 16,000

Ｃ．施策に携わる正規職員数合計 52 62 67 70 62

118,734

基本事業④を構成する事務事業の決算額小計 221,811 280,246 231,264 357,834 1,496,188 1,361,623

基本事業③を構成する事務事業の決算額小計 120,647 125,045 151,346 124,844 123,515

効 率 性
指　　標

市民１人あたりにおける施策の
円 8,841 10,355 10,041

64,432

Ｆ．トータルコスト　（Ｂ＋Ｅ） 526,318 576,321 570,844 679,000 1,715,399 1,593,851

Ｅ．人件費　（Ｄ×１時間あたりの平均人件費） 134,521 120,326 133,520 131,283 58,376

37,644
Ⅰ．トータルコスト　（定義式　：　Ｆ／人口 ）

1,367 1,522
Ｈ．人件費　（定義式　：　Ｅ／人口 ）

　同　　上
円 11,877 13,087 13,106 15,735 40,168

12,693 38,801 36,122
Ｇ．事業費　（定義式　：　Ｂ／人口 ）

　同　　上
円 3,036 2,732 3,066 3,042

42,340魚津市の人口（各年度12月末時点） 44,315 44,036 43,555 43,152 42,706
参　　考

１時間あたりの平均人件費 4,399 4,194 4,382 4,181 4,111 4,027
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基本事業名 ①確かな学力を育む教育の推進

基本事業の目的（意図） 児童生徒が意欲的に学習に取り組むための教育内容、環境が充実しています。

平成29年度における
主な事業内容（活動内容）

【英語教育推進事業】
・小学校での英語の教科化を見据え、小学校英語教育あり方検討会を開催し、「魚津市小学校英語教育推進計画」を策定しました。
・東西中学校に１名ずつ外国語指導助手を配置するとともに、新たに小学校専任の外国語指導助手を配置し、小学校での外国語活
動の補助を行いました。
【特別支援教育推進事業】
・発達障害等、特別な支援が必要な児童生徒に対して、にこにこ相談会の実施、スタディメイトの配置等、学習指導上の支援を行いま
した。
【学力向上プラン研究事業】
・小中学校の拠点校を中心とした確かな学力の育成のための実践研究と検証改善を推進するとともに、中央の講師を招へいし、学力
向上研修会を実施しました。
【小学校教科用図書給付事業、中学校教科用図書給付事業】
・小中学校教科用図書や道徳、体育などの準教科書を無償配布しました。
【小学校教育研究事業、中学校教育研究事業】
・教職員の指導力向上を目的とした研修会を13回（協業研修４回含む）行いました。
・「魚津っ子の学び向上委員会」を２回開催しました。

基 本 事 業 概 要 シ ー ト ①

施 策 № 29 施 策 名 学校教育の充実

H30年度 H31年度 H32年度
(最終目標年度)

小：学習の達成状況
（４教科、小教研学力調査から県平均に対する市平均
の割合）

％ 97.2 101.0 98.4
101.2 101.4

成果指標名 単位

実績値 目標値（上段）及び実績値（下段）

H22年度 H26年度 H27年度 H28年度 H29年度

97.0 98.0 99.0 100.0

96.0 95.1

中：学習の達成状況
（５教科、中教研学力調査から県平均に対する市平均
の割合）

％ 87.8 92.3 94.0
96.0

101.6 101.8 102.0

98.7 99.7

１次評価結果

一般会計 外国語指導助手導入事業 4,256,000 2,518,999 1,737,001 Ｂ

基本事業を構成する事務事業の実績（○：評価対象事業（総合計画の主な事業など）　-：評価対象外事業）

№ 会計名 事務事業名
平成29年度

担当課
予算現額（円） 決 算 額（円） 予算残額（円）

学校教育課

一般会計 学力向上プラン研究事業 2,557,000 1,289,990 1,267,010 - 学校教育課

一般会計 学習支援員派遣事業 7,924,000 6,758,801 1,165,199 -

学校教育課

一般会計 特別支援教育推進事業 10,321,000 9,877,468 443,532 Ａ 学校教育課

学校教育課

一般会計 中学校教科用図書給付事業 2,456,000 2,298,909 157,091 - 学校教育課

一般会計 小学校教育研究事業 6,031,000 3,915,076 2,115,924 Ａ

学校教育課

一般会計 小学校教科用図書給付事業 4,174,000 4,011,130 162,870 - 学校教育課

一般会計 教育センター運営費 4,194,000 3,836,814 357,186 -

0

0

学校教育課

0

一般会計 中学校教育研究事業 1,805,000 1,632,972 172,028 Ａ

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

合　　計 43,718,000 36,140,159 7,577,841

0

0
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基 本 事 業 概 要 シ ー ト ②

施 策 № 29 施 策 名 学校教育の充実

基本事業名 ②豊かな心を育む教育の推進

H22年度 H26年度 H27年度 H28年度 H29年度 H30年度 H31年度 H32年度
(最終目標年度)

0.30

基本事業の目的（意図） コミュニケーション能力の向上とともに、豊かな心を育むための教育環境が充実しています。

平成29年度における
主な事業内容（活動内容）

【学校司書配置事業】
・市内の全ての小中学校に学校司書を配置し、図書の整備や児童生徒の読書活動の推進に取り組みました。
【適応指導教室運営事業】
・適応指導教室「すまいる」を開設し、不登校傾向の児童生徒の学校復帰を支援しました。
【小学校教育研究事業】
・「ふるさと教育スタンダードプラン」に基づき、ふるさと発見バスの対象を小学校２年、４年、５年に拡大して実施しました。
【いのちの教育推進事業】
・いのちの教育推進委員会を設置し、命を大切にする授業や体験学習を実施しました。
【社会に学ぶ14歳の挑戦事業】
・キャリア教育の一環として「社会に学ぶ14歳の挑戦」を実施し、中学２年生が学校外で職場体験活動を行いました。

成果指標名 単位

実績値 目標値（上段）及び実績値（下段）

0.90 0.60 0.30 0.00

3.56 1.81

中：不登校生徒の割合
（30日以上欠席の割合）

％ 2.43 1.85 2.65
1.20

0.20 0.10 0.00

0.54 0.93

小：不登校児童の割合
（30日以上欠席の割合）

％ 0.21 0.51 0.14
0.40

9.4 9.6 9.8 10.0

9.7 10.8

１か月間に読んだ本の冊数
（読書調査期間：５月）

冊 9.1 8.3 10.4
9.2

１次評価結果

一般会計 子どもの権利推進事業 112,000 91,900 20,100 -

基本事業を構成する事務事業の実績（○：評価対象事業（総合計画の主な事業など）　-：評価対象外事業）

№ 会計名 事務事業名
平成29年度

担当課
予算現額（円） 決 算 額（円） 予算残額（円）

学校教育課

一般会計 いのちの教育推進事業 781,000 481,960 299,040 Ａ 学校教育課

一般会計 適応指導教室運営事業 3,159,000 3,149,827 9,173 Ａ

こども課

一般会計 学校司書配置事業 6,275,000 5,825,045 449,955 Ａ 学校教育課

学校教育課

一般会計 ふるさと教育推進事業 2,669,760 1,848,757 821,003 Ａ 学校教育課

予算なし スクールソーシャルワーカー等配置事業 0 0 0 -

学校教育課

一般会計 いじめ防止対策推進事業 531,000 264,828 266,172 - 学校教育課

一般会計 社会に学ぶ14歳の挑戦事業 1,383,000 1,259,749 123,251 Ａ

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

合　　計 14,910,760 12,922,066 1,988,694

0

0
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基 本 事 業 概 要 シ ー ト ③

施 策 № 29 施 策 名 学校教育の充実

基本事業名 ③健やかな体を育む教育の推進

H22年度 H26年度 H27年度 H28年度 H29年度 H30年度 H31年度 H32年度
(最終目標年度)

1.9

基本事業の目的（意図） 安全で健康な生活及び望ましい食生活など、健康的な生活習慣を形成する環境が整備されています。

平成29年度における
主な事業内容（活動内容）

【児童・教職員健康診断事業、生徒・教職員健康診断事業】
・児童生徒及び教職員の健康診断等を行いました。
【学校給食運営事業】
・栄養バランスの取れた、安全でおいしい学校給食を提供しました。
・学校給食における食物アレルギー事故等を防止し、食物アレルギーを有する児童生徒が、安全・安心に学校生活を送ることができ
るように、「魚津市学校給食における食物アレルギー対応マニュアル」を策定しました。

成果指標名 単位

実績値 目標値（上段）及び実績値（下段）

0.8 0.4 0.2 0.0

0.8 1.0
学校給食の残食率 ％ 5.3 2.2 1.7

1.2

1.6 1.3 1.0

4.3 5.0

けがや病気の件数
（１日あたりの保健室来室人数）

人 4.0 3.6 3.5
2.1

１次評価結果

一般会計 食育推進事業 257,000 0 257,000 Ｃ

基本事業を構成する事務事業の実績（○：評価対象事業（総合計画の主な事業など）　-：評価対象外事業）

№ 会計名 事務事業名
平成29年度

担当課
予算現額（円） 決 算 額（円） 予算残額（円）

学校教育課

予算なし 就学事務 0 0 0 - 学校教育課

一般会計 生徒・教職員健康診断事業 5,772,000 5,044,619 727,381 Ａ

学校教育課

一般会計 児童・教職員健康診断事業 11,309,000 10,064,528 1,244,472 Ａ 学校教育課

学校給食センター

予算なし 学校給食ふるさと食材活用事業 0 0 0 Ａ 学校給食センター

一般会計 学校給食施設維持管理事業 10,898,130 10,834,083 64,047 Ａ

学校給食センター

一般会計 学校給食運営事業 79,289,884 79,220,885 68,999 Ａ 学校給食センター

一般会計 学校給食配送業務 13,616,510 13,569,986 46,524 Ａ

0

0

学校給食センター

0

予算なし 学校給食会計経理事業 0 0 0 -

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

合　　計 121,142,524 118,734,101 2,408,423

0

0
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基 本 事 業 概 要 シ ー ト ④

施 策 № 29 施 策 名 学校教育の充実

基本事業名 ④教育環境の整備・充実

H22年度 H26年度 H27年度 H28年度 H29年度 H30年度 H31年度 H32年度
(最終目標年度)

46.0

基本事業の目的（意図） 児童生徒が安全で心地よく学習できる環境が整備されています。

平成29年度における
主な事業内容（活動内容）

【学校規模適正化事業】
・よつば小学校の統合準備会を年３回、また、星の杜小学校の統合準備会を年５回開催し、統合に向けた準備を進めました。
【小学校維持管理事業、中学校維持管理事業】
・清流小学校の冷暖房設備整備、本江小学校の職員駐車場整備工事のほか、小中学校施設の修繕等の実施により、適正な維持管
理に努めました。
【小学校整備事業】
・よつば小学校校舎新築工事を実施し、教室棟が完成しました。
・星の杜小学校校舎新築工事を実施しました。
【小学校就学援助事業、中学校就学援助事業】
・経済的理由によって就学困難と認められる児童生徒の保護者に対して必要な援助を行いました。
・就学援助の対象を拡大するとともに、新入学学用品費の入学前支給が可能となるよう改正しました。29年度中に、小学校15人、中
学校25人に新入学学用品費の入学前支給を実施しました。
【スクールガードリーダー配置事業】
・魚津市通学安全推進会議を２回開催し、「魚津市小中学校通学安全プラン」を策定しました。

成果指標名 単位

実績値 目標値（上段）及び実績値（下段）

56.0 66.0 77.4

37.4 64.2
小中学校の普通教室の冷房化率 ％ 0.0 22.9 26.1

36.0

１次評価結果

一般会計 学校規模適正化事業 18,200,000 4,051,255 14,148,745 Ａ

基本事業を構成する事務事業の実績（○：評価対象事業（総合計画の主な事業など）　-：評価対象外事業）

№ 会計名 事務事業名
平成29年度

担当課
予算現額（円） 決 算 額（円） 予算残額（円）

教育総務課

一般会計 私学等教育振興事業 950,000 950,000 0 - 教育総務課

一般会計 教育委員会事務局一般管理事業 7,351,600 6,622,239 729,361 -

教育総務課

一般会計 教育委員会の会議及び委員に関する事務 239,000 235,898 3,102 - 教育総務課

教育総務課

一般会計 教育ネットワーク管理事業 667,000 666,144 856 - 教育総務課

一般会計 中学校維持管理事業 34,577,000 33,360,097 1,216,903 -

教育総務課

一般会計 小学校維持管理事業 94,295,000 93,495,855 799,145 - 教育総務課

一般会計 奨学金貸付事業 11,069,000 8,758,960 2,310,040 Ｂ

教育総務課

一般会計 学級編制及び教職員管理事業 6,824,000 6,609,042 214,958 - 学校教育課

一般会計 小学校整備事業 1,124,214,042 1,123,572,880 641,162 Ｂ

教育総務課

一般会計 中学校教育振興・情報化事業 8,491,000 8,001,322 489,678 Ｂ 教育総務課

一般会計 小学校教育振興・情報化事業 23,853,000 22,212,882 1,640,118 Ｂ

学校教育課

一般会計 中学校就学援助事業 13,198,000 12,749,872 448,128 Ａ 学校教育課

一般会計 スクールガードリーダー配置事業 1,453,000 1,323,197 129,803 -

学校教育課

一般会計 小学校遠距離通学援助事業 34,762,000 29,169,419 5,592,581 - 学校教育課

一般会計 小学校就学援助事業 10,422,000 9,125,401 1,296,599 Ａ

0

0

学校教育課

0

一般会計 中学校遠距離通学援助事業 2,400,000 718,042 1,681,958 -

0

0

0

0

0

0

0

0

合　　計 1,392,965,642 1,361,622,505 31,343,137

0

0
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　（前年度末で残った課題、既に現年度で取り組んでいること、又は取り組むこととしている予定を記述）

【①確かな学力を育む教育の推進、②豊かな心を育む教育の推進】
◆「小学校英語教育推進計画」に基づき、英語教育の推進に取り組みます。
◆「魚津市教育情報化整備基本計画」に基づき、ICTを活用した教育の推進に取り組みます。
◆「魚津市ふるさと教育スタンダードプラン」に基づき、ふるさと教育の推進に取り組みます。なお、平成29年度から31年度までは試行期間としており、
平成32年度の全面実施に向けて、修正等の準備を進めます。
◆学校、関係機関と連携した指導により、学校復帰や一時登校など改善傾向に向かう児童生徒がいる一方で、不登校傾向の児童生徒が増える傾向
にあります。学校の早期対応や組織的な取組を強化するとともに、関係機関と連携し、当該児童生徒が専門的な指導・相談ができるようにします。

【③健やかな体を育む教育の推進】
◆「食育推進計画」に基づき、関係機関と連携を図りながら、さらに食育の推進に取り組んでいく必要があります。これまでの成果と課題を踏まえ、第
二次食育推進計画の策定を行います。

【④教育環境の整備・充実】
◆「小中学校就学援助事業」については、平成29年度の対象者は小学校で5.9％、中学校で8.4％でした。家庭の経済的な理由によらず等しく教育を受
けることができるよう支援を行います。
◆学校規模適正化のため、今後、平成31年４月開校予定の星の杜小学校の開設に向け、統合準備会で協議を進めていきます。また、平成29年度に
策定した魚津市小中学校通学安全プランに基づき、児童生徒の安全な通学に向けて取り組みます。
◆統合校においては、全室冷房化を進めます。

　（成果水準が、ここ数年の間どのように推移しているか、近隣他市と比較してどうか、住民期待水準と比較してどうかなどを記述）

【①確かな学力を育む教育の推進】
◆学習状況については、指標とする県の学力調査において、県平均に対する市平均の割合が、小学校（H22 97.2％→H29 99.7％）、中学校（H22
87.8％→H29 95.1％）と、小・中学校ともに向上する傾向がみられます。

【②豊かな心を育む教育の推進】
◆不登校の児童生徒の割合が、前年度と比較して小学校は0.39ポイント高くなりました。一方、中学校は、1.75ポイント減少しました。
◆１か月間に読んだ本の冊数は、平成28年度と比べて一人当たり1.1冊増加して10.8冊となりました。

【③健やかな体を育む教育の推進】
◆けがや病気の件数については、前年度と比較して１日当たり0.7人増加し、5.0人となりました。
◆学校給食の残食率については、市の食育への取組や栄養教諭の巡回指導等により、1.0％と昨年同様減少傾向にあります。

【④教育環境の整備・充実】
◆小中学校の普通教室の冷房化率は、前年度より26.5ポイント増加し、64.2％となりました。富山県全体の冷房設備設置率（27.6％  平成29年４月１日
現在）を36.6ポイント上回っています。

２．施策の成果実績に結びついている主な取り組み（事務事業）の総括

　（平成29年度において、施策及び基本事業の成果向上に貢献した主な事務事業の取組み内容を中心に記述）

【①確かな学力を育む教育の推進】
＜小学校教育研究事業、中学校教育研究事業＞
◆「魚津っ子の学び向上委員会」の学力向上部会の活動を継続し、市全体で学力向上への取組を進めた結果、学習状況の指標において向上する傾
向がみられました。
＜特別支援教育推進事業、学習支援員派遣事業＞
◆発達障害と思われる児童及び学習に不適応を示す児童が増加傾向にあり、特別支援スタディメイトや学習支援員の拡充を図り、児童生徒にきめ細
かな指導・支援を行いました。
＜英語教育推進事業＞
◆小学校専任のALTを全ての学校に配置し、学級担任の支援とともに、児童が英語に親しむ活動を工夫して行いました。

【②豊かな心を育む教育の推進】
＜いのちの教育推進事業＞
◆児童生徒に命の尊さや思いやりいたわる優しい心を育くむため、市内小中学校で命を大切にする授業や体験活動を実施しました。
＜小学校教育研究事業＞
◆「ふるさと教育スタンダードプラン」に基づき、ふるさと発見バスの対象を小学校２年、４年、５年に拡大して実施するなど、体験的な学習を推進しまし
た。
＜学校司書配置事業＞
◆学校司書を全小中学校に配置し、図書館の図書の整理や読書環境の充実に取り組みました。児童生徒が書物にふれあう機会が増え、授業の調
べ学習にも利用しています。今後もその充実に向けて取り組みます。

【③健やかな体を育む教育の推進】
＜食育推進事業＞
◆市の食育推進計画に基づいて、栄養教諭による食育指導等に取り組んだ結果、給食の残食率が減少しました。今後も、家族の団らんの場の増加
など児童生徒の健康保持、望ましい食習慣の形成に努めます。

【④教育環境の整備・充実】
＜小学校就学援助事業、中学校就学援助事業＞
◆就学援助受給者はほぼ昨年並みで、就学困難と思われる児童生徒の保護者に対して、経済的援助を行いました。また、新入学児童生徒学用品費
を年度内に支給できるようにしました。
＜学校規模適正化事業、小中学校耐震補強事業＞
◆小学校の統合準備会（よつば小学校３回、星の杜小学校５回）を実施するとともに、随時専門部会を開催し、統合校の開校の準備を進めました。
◆よつば小学校及び星の杜小学校の校舎新築工事を実施しました。

施 策 № 29 施 策 名 学校教育の充実

平成29年度の
評価結果（基本
事業の成果を
考慮し記載）

１．施策（基本事業）の成果水準とその背景

３．施策の課題認識及び取り組み状況
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部会評価
（協議結果、今
後の方針及び
課題等につい

て記載）

◆児童生徒の学力向上を図るため、学習支援員やスタディメイト、ALT、学校司書等の支援員の充実に努めること。
◆計画に基づいて、英語教育やICTを活用した教育、ふるさと教育を推進すること。
◆第二次食育推進計画を策定し、それに基づき、望ましい食生活の習慣が身に付くよう、具体的な取組みを進めること。
◆学校規模適正化を推進計画に基づき進めるとともに、きめ細かな教育の充実に努めること。
◆計画に基づいて、学校通学安全の取組みを推進すること。

施策の方針
（今後の事務の
取組みの参考）

◆英語教育やICTを活用した教育を推進するとともに、個別指導など学習への支援体制の充実を図ります。
◆地域や企業と連携しながらふるさと教育等を推進し、児童生徒の豊かな心を育みます。
◆望ましい食生活の習慣が身につくよう、食育を推進します。また、学校給食での地場産食材の利用拡大を図ります。
◆学校規模適正化を進めるとともに、きめ細かな教育の充実に取り組みます。
◆魚津市小中学校通学安全プランに基づき、児童生徒の安全な通学に向けて、関係機関と連携して取り組みます。
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